“Decernimus et vere statuimus hoc nostrum decretum (...) dantes licentiam tibi Patri et venerabili Episcopo donno Dalmatio et canonicis hujus Sedis ut nullus mercator vel hujus civitatis habitator ab umiliatorio in Miliartinum in omni parte volens mercari in aliqua terra non sit pignoratus vel deprehdatus ad aliquo in quavis voce, nisi antea fuerit facta calumnia pignorandi in ista civitate et postulaverit veritatem ab Episcopo vel a Senioribus hujus loci coram omni concilio et idoeneis testibus (...)

(...) Insuper vero consuetudinem ad avis et parentibus meis institutam confirmo, et mando, cunctis habitatoribus hujus civitatis Compostelle ne deinceps, extra hanc villam vadant pro aliqua calumnia ad definiendum iudicium, nec pro auctore aliquo foras recipiendo, unde hic facta fuerit presumptio, set sub istis iudicibus et eorum successoribus per suum sagionem et fidiatores cuncta definiantur iudicia (...)

(...) Hanc scripturam testamenti et affirmationis donum propria sponte facimus de cunctis habitatoribus, viris ac feminis, qui hodie morantes sunt in hac civitate Compostella, et de nostris comitatibus, castellis et omnibus mandationibus eciam et de familia et de universis terrarum spaciis ad habitandum vel populandum usque in presentem diem venerunt, statuentes eos esse liberos arque inienuos omnem eorum successionem et originem cum facultatibus et suis hereditatibus ubique post partem ejusdem Sedis absque omni repetitione et nostri procuratoris vel successorum nostrorum, vel cuiuslibet violente potestatis eos inde abstraere ultra volentis, vel quilibet juris in eis inctus vel extra deinceps possidere cupientis, nulli reddentes dominium vel patrocinium, nisi soli Deo et Bto Iacobo Apostolo et hujus Sedis Pontifici et suis clericis (...)

Addimus quidem et istis talem consuetudinem sicut priores illi ab avis et parentibus nostris habuerunt, id est;

- I. - Neque dent fossatariam de se nec de suis hereditatibus.*
- II. - Nec luctuosam.*
- III. - Non offercionem pro suis filiabus casare vel descasare.*
- IV. - Non caritele.*
- V. - Neque decretum majus quam de solidis quinque.*
- VI. - In fossatum non eant, nisi ut eant una die et revertantur.*
- VII. - Malefactores honoris Sci Jacobi destruant.*
- VIII. - Sajones, raptores vel malefactores suoer se minime suscipiant.*
- IX. - Deo et Sto Iacobo et suis Clericis sicut ingenui serviant (...).”*

Fuente: López Ferreiro, A., *Fueros municipales de Santiago y de su Tierra*. Edición facsimilar. Ediciones Castilla, S.A., Madrid, 1975, pp. 79-84.

10. Fueros de la Tierra de Santiago

Uno de los grandes protagonistas del Medievo gallego es el arzobispo compostelano Diego Gelmírez, una de las personalidades más fuertes y destacadas de toda la Historia de Galicia. Los fueros aquí presentados se conceden en el año 1113 para la llamada "Tierra de Santiago", conjunto de propiedades y tierras pertenecientes a la Mitra compostelana. Su ámbito de aplicación abarcaba las actuales provincias de La Coruña y de Pontevedra, con la sola excepción de la propia ciudad de Santiago de Compostela que quedaba fuera de su órbita. Aquí siguió rigiendo el estatuto concedido por el conde Raimundo de Borgoña a comienzos del siglo XII hasta un nuevo fuero concedido por Alfonso X en el siglo XIII.

"Incipiunt decreta Didaci Ecclesiae B. Jacobi II Episcopi ad protegendos pauperes.

Divina disponente clementia ego Didacus II Ecclesiae B. Jacobi Ep. cum ejusdem sedis Canonicorum iudicio, ceterorumque nobilium virorum consilio praedecessorum statum relegendo, ad protegendum populum, ad exhibendam justitiae normam in toto honore B. Jacobi, excepta Compostellana urbe, omnibusque burgis, quo advenae alique complures confluentes statuta nullatenus observare valerent, hujusmodi decreta constituo et constituendo confirmo.

(I) De Ecclesiis.

A capite igitur exordium sumentes, praecipimus, ne quis Ecclesiae terminos irrumpat, aut violenter ingrediatur. Si quis vero intra Ecclesiae terminos quidpiam capere, aut sibi praesigillare existente justitia, et exigente voluerit, Pontificis Vicarium, ut licentiam sibi dari prius expostulet.

(II) De domibus nobilium, et ignobilium, de pignoribus, et de perpetratis calumniis.

In domibus nobilium, seu ubicumque eorum uxores, aut filii, inermes fuerint, Vicariis, et quibusque aliis pignerandi licentiam rescamus. In ceterorum quoque domibus id ipsum observare praecipimus, excepto si furti, aut homicidii, aut violentae mulieris violationis, quod vulgo raptum dicitur, aut quadragesimalis tributi causa extiterit. Quod si extra domos rusticanas armenta, ceterave hujusmodi quae pro perpetrata calumnia capiantur, inventa minime fuerint, Vicarius admotis vicinis, et legitimis testibus domum praesigillet, vel inde pignus abstrahat. Quidquid ut praedictum est pigneratum fuerit, quousque VIII dies compleantur, integrum conservetur, et vicinis reservandum commendetur, et usque ad praefinitum terminum illaesum, et ab omni usu liberum maneat: si fuerint omnia animalia exercendi operis studio adhibenda, totius laboris expertia serventur. Tandem si calumniae perpetrator praefinito tempore ad examinandam justitiam venire neglexerit, nisi necessaria detentus causa fuerit, justitiae examinatores pro calumniae quantitate pigneris partem detineant, cetera dominis suis referantur. Si quis injuste vel absque domini sui petita licentia quempiam pignerare praesumpserit, duplum restituat, et sexaginta solidos Pontifici persolvat. Verumtamen quisquis prius requisita justitia coram idoneis testibus cum Vicario pigneravit, duplum minime restituat.